
DOC. NUM. 80/2003                         NUM. MECC. 200308548/93

C I T T A'  D I  T O R I N O
PROPOSTA DI PARERE DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE N. 10

"MIRAFIORI SUD"

OGGETTO: C.10 - PARERE DI COMPETENZA SU: "OPERE DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PER OTTENIMENTO CPI NEGLI EDIFICI SCOLASTICI. LOTTO 2 –
BANDO 13/02. APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE. IMPORTO EURO 1.850.000
IVA COMPRESA. FINANZIAMENTO A MEDIO/LUNGO TERMINE”

Il Presidente TROMBOTTO, di concerto con il Coordinatore della II Commissione
CHIAZZOLLA, riferisce:

E’ pervenuta in data 13 agosto 2003, da parte della Divisione Servizi Educativi – Settore
Edilizia Scolastica, richiesta di espressione di parere sul progetto relativo alle “Opere di
Manutenzione straordinaria per ottenimento CPI negli edifici scolastici. Lotto 2 – Bando 13/02.
Approvazione progetto preliminare. Importo Euro 1.850.000 IVA compresa. Finanziamento a
medio/lungo termine.

Per quel che riguarda questa Circoscrizione gli interventi interessano il plesso scolastico E 13
di Strada Castello di Mirafiori 45, il plesso di Via Fleming 20 comprendente la scuola materna
Pajetta e l’Asilo Nido I Puffi.

Le due relazioni illustrative allegate, costituenti parte integrante del presente provvedimento,
descrivono i lavori che saranno realizzati.

I progetti sono stati illustrati nella II^ Commissione di Lavoro di Mercoledì 8 Ottobre 2003 dai
cui lavori è emersa una sostanziale condivisione.

Si ritiene di conseguenza di esprimere un parere favorevole esprimendo le seguenti
osservazioni in merito al plesso di Via Fleming:
- scala di evacuazione maggiormente a misura di bambino con l’inserimento ad esempio di uno

scivolo e di una struttura colorata che si possa, quasi, configurare come un gioco;
- miglior utilizzo delle due verande dell’asilo nido con l’inserimento di radiatori/lavandini;
- mantenimento dello spazio “office” come spazio multiuso per la distribuzione dei

pasti/incontri tra docenti, etc…;
i rilevanti problemi di coibentazione estiva della struttura sono risolti con un intervento
strutturale con la realizzazione di una nuova copertura che rischia di pregiudicarne
temporaneamente l’utilizzo dell’edificio, si propone di progettare un impianto di
condizionamento in grado di fornire una “temperatura di benessere” all’interno del plesso
medesimo.

Il presente parere è stato discusso nella II Commissione di Lavoro dell’8 Ottobre 2003 e
nella riunione della Giunta Circoscrizionale del 13 ottobre 2003.

Tutto ciò premesso,
LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

- Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 133 (mecc. 9600980/49) del 13 maggio 1996 e n. 175 (mecc. 9604113/49)
del 27 giugno 1996 il quale, fra l'altro, all'art. 43 elenca i provvedimenti per i quali è
obbligatoria l'acquisizione del parere da parte dei Consigli Circoscrizionali ed all'art. 44



ne stabilisce i termini e le modalità.

PROPONE AL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE

- di esprimere un parere favorevole al progetto preliminare relativo alle opere di manutenzione
straordinaria per ottenimento CPI negli edifici scolastici. Lotto 2 – Bando 13/02.
Approvazione progetto preliminare. Importo Euro 1.850.000 IVA compresa. Finanziamento a
medio/lungo termine evidenziando le seguenti osservazioni, con riferimento al plesso
scolastico di Via Fleming:
- scala di evacuazione maggiormente a misura di bambino con l’inserimento ad esempio di

uno scivolo e di una struttura colorata che si possa, quasi, configurare come un gioco;
- miglior utilizzo delle due verande dell’asilo nido con l’inserimento di radiatori/lavandini;
- mantenimento dello spazio “office” come spazio multiuso per la distribuzione dei

pasti/incontri tra docenti, etc…;
- i rilevanti problemi di coibentazione estiva della struttura, sono risolti con un intervento

strutturale con la realizzazione di una nuova copertura che rischia di pregiudicarne
temporaneamente l’utilizzo dell’edificio, si propone di progettare un impianto di
condizionamento in grado di fornire una “temperatura di benessere” all’interno del plesso
medesimo.

Al momento della votazione risultano fuori aula i Consiglieri: Albano, Minutello.

Il Consiglio di Circoscrizione con votazione palese accerta e proclama il seguente risultato:

PRESENTI E VOTANTI      N. 22
   VOTI FAVOREVOLI           N. 22

Il Consiglio di Circoscrizione

D E L I B E R A

- di esprimere un parere favorevole al progetto preliminare relativo alle opere di manutenzione
straordinaria per ottenimento CPI negli edifici scolastici. Lotto 2 – Bando 13/02.
Approvazione progetto preliminare. Importo Euro 1.850.000 IVA compresa. Finanziamento a
medio/lungo termine evidenziando le seguenti osservazioni, con riferimento al plesso
scolastico di Via Fleming:
- scala di evacuazione maggiormente a misura di bambino con l’inserimento ad esempio di

uno scivolo e di una struttura colorata che si possa, quasi, configurare come un gioco;
- miglior utilizzo delle due verande dell’asilo nido con l’inserimento di radiatori/lavandini;
- mantenimento dello spazio “office” come spazio multiuso per la distribuzione dei

pasti/incontri tra docenti, etc…;
- i rilevanti problemi di coibentazione estiva della struttura, sono risolti con un intervento

strutturale con la realizzazione di una nuova copertura che rischia di pregiudicarne
temporaneamente l’utilizzo dell’edificio, si propone di progettare un impianto di
condizionamento in grado di fornire una “temperatura di benessere” all’interno del plesso
medesimo.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------




